
 

 

Práce žáků s Pracovním listem Osobní údaje a hesla 
 

Žáci pracují zcela samostatně s pracovním listem jako celkem, poté dojde ke společnému 

vyhodnocení, případně lze průběžně společně vyhodnocovat jednotlivé části PL. 

 

Doporučení pro společné vyhodnocení: 

Učitel vždy vyzve jednoho nebo dva žáky, aby sdělili svoji odpověď, naváže, shrne 

nebo uvede hlavní fakta k pochopení jevu žáky.  

 

 K jednotlivým úkolům z pracovního listu: 

1. Která hesla z následujících nejsou příliš bezpečná? Zaškrtněte je a uvědomte si 

důvod. 

 Prakticky všechna hesla nejsou úplně bezpečná, částečně vyhoví jenom 

mámmalýstan. 

2. Co vás napadá z pohledu ochrany osobních údajů při pohledu na následující 

úryvek z komentářů v digitálním sdíleném prostředí části spolužáků třídy? 

 Učitel uvede následující: Komentáře jsou důsledkem uvádění nevhodných 

a nepotřebných údajů o své skutečné identitě. Z kontextu vyplývá, že jde 

o reakci na (nevhodnou) fotografii, které o sobě někdo zveřejnil. Digitální 

identita není jen ryze osobní údaj typu „jméno, příjmení, heslo...“, ale i další 

osobní údaje a projevy patřící osobě ve virtuálním světě. Příklad je ze 

sdíleného prostředí (typicky sociálních sítí, YouTube apod.), ve kterém o sobě 

žáci často zveřejňují nevhodné údaje a naopak někdy jednají velmi nekriticky, 

urážlivě nebo agresivně vůči druhým. 

3. Které údaje při registraci do běžného eshopu obvykle nejsou zapotřebí? 

 Až na výjimky není zapotřebí položka věk (může být použito v eshopech se 

zbožím, jehož prodej je limitovaný věkem, např. alkoholické a tabákové 

výrobky). 

 Bankovní účet sice může být použit pro ověření, ze kterého účtu přijde 

obchodníkovi platba, pro vlastní realizaci objednávek a nákupu není 

zapotřebí. 

 Uživatelské jméno a heslo do emailu použitého při registraci je zcela jasně 

údaj nejen nesouvisející s eshopem, ale je přímo ohrožující soukromí žáka. 

 Operační systém počítače použitého při registraci a Měsíční příjem matky 

jsou zcela jasně nepotřebné údaje, dokonce nežádoucí a rizikové. 

 Číslo platební karty, měsíc a rok expirace, CVV: Číslo a expirace nepatří mezi 

potřebné údaje, CVV či CVC (Card Verification Value/Code) se nachází na 

zadní straně platební karty vpravo v bílém podpisovém proužku a je to zcela 

neveřejný údaj, při online platbách přes www stránku ho lze uvést pouze při 

zabezpečeném spojení (HTTPS). 

 Typ používaného mobilu: Informace není potřebná, jde o osobní soukromí. 


